
 
UNIVERSITÀ DI GENOVA 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Settore Contribuzione Studentesca e Benefici 

 
IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 3656 del 17 settembre 2025 con il quale è stata indetta una selezione per l’assegnazione di 
“Contributi per le spese di locazione abitativa sostenute dagli/dalle studenti/studentesse fuori sede iscritti/e 
all’Università di Genova - Anno Accademico 2024/2025”, a seguito delle disposizioni del Ministero dell’Università e della 
Ricerca (MUR) di cui alla nota prot. n. 17885 del 11 settembre 2025, che richiama il Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 
2025, adottato previo parere del MEF, attualmente in corso di registrazione, che definisce le modalità attuative e la 
copertura finanziaria per l’iniziativa, stabilita per il 2025 in 16,2 milioni di euro [Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 (Legge 
di Bilancio 2021); Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); Legge n. 207 del 30 dicembre 2024; 
Decreto-legge n. 45 del 7 aprile 2025 (convertito, con modificazioni dalla Legge n. 79 del 5 giugno 2025)]; 
 

- Considerato che, a seguito di delibere del Senato Accademico in data 22 luglio 2025 e del Consiglio di Amministrazione 
in data 23 luglio 2025, è stato approvato:  

• un incremento del finanziamento ministeriale di € 150.000,00, al fine di integrare l’importo pro-capite 
dell’anzidetto contributo, con l’utilizzo di altre risorse ministeriali finalizzate di cui al D.M. 809 del 7 luglio 2023, 
art. 9, lettera f);  

• di utilizzare, prioritariamente, l’incremento del finanziamento ministeriale di cui al punto precedente al ristoro 
dei costi non coperti dai fondi MUR, sostenuti dagli/dalle studenti/studentesse che presentano una situazione 
reddituale attestata da ISEE-U non superiore a € 20.000,00, come previsto dalle disposizioni ministeriali (con la 
precisazione che il contributo da corrispondere a ciascun/a beneficiario/a non potrà in nessun caso eccedere 
l’importo della spesa effettivamente sostenuta per la locazione e documentata, come risultante all’esito delle 
opportune verifiche effettuate dall’Ateneo) e, in caso di eventuali fondi residuali, di suddividere gli stessi, in 
parti uguali, tra i candidati-beneficiari con una situazione reddituale nella fascia ISEE-U €20.001,00 - 
€24.000,00, ai quali è stata aperta la possibilità di partecipare all’anzidetto bando di selezione; 
 

- Considerato che, entro i termini di scadenza del bando (16 ottobre 2025), sono pervenute n. 12 candidature da parte di 
studenti/studentesse che hanno attestato una situazione reddituale ISEE-U superiore a €20.000,00; 
 

- Visto il Decreto Rettorale n. 4088 del 13 ottobre 2025, con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice della 
succitata selezione, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del bando; 
 

- Visto l’esito dei controlli presso l’Agenzia Ligure per gli studenti e l’orientamento (ALISEO), al fine di verificare la fruizione 
da parte dei/delle candidati/e di altri contributi pubblici per l’alloggio nell’esercizio di riferimento (2025), intendendosi 
anche i sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo e non solo sotto forma di contributo economico, come previsto 
dall’art. 2, comma 2, lettera c) del bando (note via e-mail di ALISEO pervenute in data 15 e 17 ottobre 2025); 

 

- Visti i Decreti Rettorali n. 4219 del 20 ottobre 2025 e n. 4487 del 3 novembre 2025, con i quali sono stati individuati gli/le 
studenti/studentesse che presentano una situazione reddituale attestata da ISEE-U non superiore a € 20.000,00 aventi 
titolo all’assegnazione del contributo in parola (n. 97 persone su n. 205 candidature), nonché gli/le studenti/studentesse 
esclusi/e dalla selezione per carenza dei requisiti prescritti dagli artt. 2 e 3 del bando (n. 107 persone su n. 205 
candidature); 

 

- Visto il verbale della Commissione Giudicatrice, riunitasi in data 4 dicembre 2025 al fine di esaminare le n. 12 candidature 
da parte di studenti/studentesse che hanno attestato una situazione reddituale ISEE-U superiore a € 20.000, dal quale 
si evince che, sulla base dei criteri di valutazione adottati, dei controlli presso ALISEO, sono stati/e individuati/e gli/le 
studenti/studentesse aventi titolo all’assegnazione del contributo in parola, elencati/e nell’Allegato A al presente 
provvedimento (n. 9 persone su n. 12 candidature), nonché gli/le studenti/studentesse esclusi/e dalla selezione per 
carenza dei requisiti prescritti dagli artt. 2 e 3 del bando, di cui all’Allegato B al presente provvedimento (n. 3 persone su 
n. 12 candidature); 

 

- Constatata la regolarità della procedura seguita; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Sono approvati gli atti della selezione di cui in premessa per l’assegnazione di “CONTRIBUTI PER LE SPESE DI LOCAZIONE 
ABITATIVA” sostenute dagli/dalle studenti/studentesse fuori sede iscritti/e all’Università di Genova, anno accademico 
2024/2025, che hanno attestato un valore ISEE-U (o ISEE-U Parificato/ISEE CORRENTE) superiore a € 20.00,00. 
 



Art. 2 
Sono risultati/e in possesso dei requisiti per l’assegnazione dei contributi di cui all’art. 1, come da delibera della 
Commissione Giudicatrice della selezione del 4 dicembre 2025, gli/le studenti/studentesse di cui all’Allegato A al 
presente provvedimento rettorale.  
Il conferimento dei contributi a tali studenti/studentesse è subordinato alla disponibilità di fondi residuali dopo la 
distribuzione tra gli/le aventi titolo con situazione reddituale attestata da ISEE-U non superiore a €20.000,00 (n. 107 
persone): 
- del finanziamento ministeriale; 
- dei fondi incrementali (€150.000); 
che non potrà in nessun caso eccedere l’importo della spesa effettivamente sostenuta per la locazione e documentata. 
 
 

Art. 3 
Sono esclusi dalla selezione in parola le/i candidate/i di cui all’Allegato B, per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate. 
 

Art. 4 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo: https://unige.it/albo/. 
 

 
IL RETTORE 

Prof. Federico Delfino 
(firmato digitalmente) 

 
  

https://unige.it/albo/


 

 
Allegato A 

Elenco candidati con ISEE-U nella fascia reddituale €20.001-€24.000 
AMMESSI  

N. Matricola student* 

1 5297656 

2 5153886 

3 6117740 

4 6524805 

5 7770072 

6 7566880 

7 5341007 

8 5248454 

9 6057833 

 
 
 
 

Allegato B 
Elenco candidati con ISEE-U nella fascia reddituale €20.001-€24.000 

ESCLUSI  
per difetto dei requisiti dedotti nel bando  

N. Matricola student* Motivazione esclusione 

1 6501266 carenza requisiti di cui all'art. 3, comma 4, lettera a) del bando 

2 7816295 

carenza requisiti di cui all'art. 3, comma 4, lettera a) del bando 
carenza requisiti di cui all'art. 2, comma 2, lettera a) del bando 
carenza requisiti di cui all'art. 2, comma 2, lettera c) del bando 

3 5733136 carenza requisiti di cui all'art. 3, comma 4, lettere a) e b) del bando 

 
 


		2025-12-12T17:11:02+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




